(*) *Occurrit aliquis inter ista si draucus,
Jam pædagogo liberatus, et cujus
Refibulavit turgidum faber penem.*

qu'humaine pour supporter ces entraves, qui prouvent combien il seroit difficile à ces célibataires asiatiques de garder leur vœu de chasteté, s'il n'avoient soin de se garotter eux-mêmes. On lit dans quelques relations, qu'entre les moines Turcs, il y des Kalenders, des Derviches et des Santons qui portent aussi de ces muselières, et que le peuple juge du degré de leur sainteté par la grandeur de leur chapelet et de leur anneau, ce qui est d'autant plus surprenant, que ces misérables sont circoncis : il défont apparemment ces anneaux lorsqu'ils commettent ce péché énorme dont on les accuse (*). Pour morti-

(*) Nous ne ferions point cette horrible imputation au clergé Turc, si Lock, dans son *Essai philosophique sur l'entendement humain* (liv. I. p. 28. in-4°. Amsterdam 1755,) ne l'avoit faite avant nous : il cite un passage du voyage de Baumgarten, qu'il n'a pas jugé à propos de traduire pour des raisons que nous ignorons. Il est dit dans cet extrait que Baumgarten vit, auprès de Belbes en Egypte, un dévot sarrasin, assis entre des monceaux de sable ; il étoit nud comme au sortir du sein de sa mère, et jouissoit dans tout le pays de la plus grande réputation : on le regardoit comme un homme *intègre, saint et divin*, parce qu'il n'avoit jamais eu à faire avec des filles ou des garçons, mais simplement avec des ânesses et des mulets,

Ibi (scilicet propè Belbes in Egypto) vidimus sanc-

fier leur chair et leurs sens, ils s'accouplent quelquefois avec des mules et des ânesses, pendant que le muletier, dévotement à genoux, remercie ces saints de l'honneur qu'ils font à ses bêtes.

Les anciens parlent encore d'une autre espèce d'infibulation qui se pratiquoit avec un tuyau,

tum unum saracenicum inter arenarum cumulos, ita ut ex matris utero prodiit, nudum sedentem. Mos est Mahometistis ut eos qui amentes et sine ratione sunt, pro sanctis colant et venerentur: insuper et eos qui, cum diu vitam egerint inquinatissimam, voluntariam demum pœnitentiam et paupertatem, sanctitate venerandos deputant. Ejusmodi verò genus hominum libertatem quandam effrenem habent, domos quas volunt intrandi, edendi, bibendi, et quod majus est, concumbendi; et ex eo concubitu si proles secuta fuerit, sancta similiter habetur. His ergo hominibus, dum vivunt, magnos exhibent honores; mortuis verò vel templa, vel monumenta extruunt amplissima, eosque contingere ac sepelire maximæ fortunæ ducunt loco. Audivimus hæc dicta et dicenda per interpretem à Mucrelo nostro: insuper sanctum illum, quem eo loci vidimus publicitè apprimè commendari eum esse hominem sanctum, divinum, ac integritate præcipuum; eò quòd, nec fœminarum unquam esset, nec puerorum, sed tantummodò asellarum concubitor atque mularum. Peregr. Baumgarten. Lib. II. cap. 1, pag. 73.